
 
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

  

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 2 

 

 

DECRETO DEL SINDACO  

N. 2 DEL 24-02-2021 

 

 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA TEMPORANEA DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO A STIPULARE PER CONTO DELL'ENTE 

L'ATTO NOTARILE DI CUI ALLA DELIBERA DI C.C. N. 40/1999 E 

DELIBERA DI G.C. N. 10/2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di febbraio nella residenza municipale, 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- il Comune di Sarnano non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che 

vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018. 

- l’art. 15 del Contratto disciplina il trattamento economico accessorio del personale di 

categoria D titolare di posizione organizzativa;  

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 

e tecnica ai dirigenti; 

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo cui, nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/05/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art 17 che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 

responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari 

delle posizioni organizzative.  

Dato atto che il Comune di Sarnano è articolato, sotto il profilo organizzativo, in tre Aree, 

rispettivamente: Area Affari Generali, Area Bilancio e Programmazione ed Area Lavori 

Pubblici e Territorio, giusta deliberazione di G.C. n. 159 del 29 dicembre 2015; 



  

Decreto SINDACO n.2 del 24-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 2 

Visto il proprio Decreto n. 1 del 15/02/2021, con cui sono stati determinati i seguenti 

Responsabili dei Servizi, titolari di posizione organizzativa: 

- Dott.ssa Anna Marinozzi, categoria D, Area Affari Generali; 

- Ing. Sabrina Tidei, categoria D, Area Ufficio Tecnico; 

- Rag. Emanuele Crisostomi,  categoria D, Area Servizi Finanziari; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/04/1999, avente ad oggetto: “Permuta 

aree in loc. San Rocco con la ditta Ideal House.”;  

Vista la successiva Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021, avente ad oggetto: 

“Permuta aree in via Aldo Moro di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 

28/04/1999. Atto ricognitivo finale.” 

Dato atto che in tale ultima deliberazione veniva autorizzato il Segretario Comunale, d.ssa 

Giuliana Serafini, a rappresentare il Comune di Sarnano in sede della stipula de quo; 

Rilevata l’impossibilità della suddetta a presenziare nel rogito, per sopravvenute esigenze di 

salute, giusta certificazione medica agli atti dell’Ente;  

Atteso che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, ai Responsabili 

spettano compiti tra cui l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo e previsti dall’art. 

107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, 

approvato con atto di G.C. n. 53 del 12/03/2001, così come modificato ed integrato con 

successivo atto di G.C. n. 127 del 05/09/2013, per adeguamento al D.Lgs 150/2009; 

Visto il regolamento delle Posizioni Organizzative, adottato con deliberazione G.C. n. 116 del 

27/06/2019; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

D E C R E T A 

 

1. di nominare, in via temporanea, in sostituzione della dott.ssa Giuliana Serafini, il Rag. 

Emanuele Crisostomi, nato a Penna San Giovanni il 28/01/1961 – C.F. n. 

CRSMNL61A28G436S - Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, a rappresentare 

il Comune di Sarnano in sede della stipula dell’atto di compravendita, di cui alla Delibera 

di C.C. n. 40 del 28/04/1999 e successiva Delibera di G.C. n. 10 del 04/02/2021; 

2. di comunicare il presente decreto all’interessato che lo sottoscrive per accettazione; 

3. di dare atto che non sussistono cause di inconferibilità e incompatibilità che, ai sensi del 

comma 4, dell’art. 20, del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, costituiscono condizione per 

l’acquisizione di efficacia dell’incarico; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune, 

nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Per ricevuta ed accettazione (Data e firma): 

Rag. Emanuele Crisostomi ___________________ 

 



  

Decreto SINDACO n.2 del 24-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 3 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Luca Piergentili 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 25-02-2021    al 12-03-2021 

 

 

Lì  25-02-2021 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 Rag. Emanuele Crisostomi 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

 

Lì  

 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 Rag. Emanuele Crisostomi 

 


